UỶ BAN NHÂN DÂN                 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   TỈNH BÌNH ĐỊNH                                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KT                        Bình Định, ngày        tháng       năm 2021

V/v thực hiện Dự án “Quản lý rừng bền

vững và thúc đẩy chứng chỉ rừng” sử

dụng vốn ODA của Chính phủ Đức.

                        Kính gửi:

                                       - Bộ Tài chính;

                                       - Bộ Kế hoạch và Đầu tư;

                 - Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

UBND tỉnh Bình Định nhận được Văn bản số 11816/BTC-QLN ngày

15/10/2021 của Bộ Tài chính về việc đề xuất dự án “Quản lý rừng bền vững và

thúc đẩy chứng chỉ rừng” sử dụng vốn ODA của Chính phủ Đức. Sau khi nghiên

cứu nội dung và đối chiếu với nội dung đề xuất dự án “Quản lý rừng bền vững và

thúc đẩy chứng chỉ rừng tỉnh Bình Định”, UBND tỉnh Bình Định có ý kiến như

sau:

1. Dự án Quản lý rừng bền vững và thúc đẩy chứng chỉ rừng tỉnh Bình Định

đề xuất trên cơ sở Nghị định số 132/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 của Chính phủ

về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và nguồn vốn vay

ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài. Do đó, hiện nay không còn phù hợp vì Nghị

định số 132/2018/NĐ-CP ngày 01/10/2018 đã được thay thế bằng Nghị định số

56/2020/NĐ-CP ngày 25/5/2020 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính

thức (ODA) và nguồn vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài.

2. Đề xuất lãi suất vay của dự án là 1,04%/năm (vay ngoại tệ), thời gian vay

15 năm bao gồm 5 năm ân hạn. Theo tính toán của các Công ty TNHH Lâm nghiệp

đăng ký tham gia dự án, với lãi suất vay như trên cộng với các chi phí kèm theo, thì

lãi suất vay khoảng 7%/năm (vay bằng VNĐ). Đối với các Công ty hoạt động sản

xuất kinh doanh trong lĩnh vực lâm nghiệp thì mức lãi suất này tương đối cao.

3. UBND tỉnh Bình Định kính đề nghị Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu

tư, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo Thủ tướng Chính phủ cho cơ

chế riêng để thực hiện dự án. Đồng thời đàm phán với nhà tài trợ nước ngoài giảm

lãi xuất vay hợp lý để các Công ty Lâm nghiệp tham gia dự án có cơ hội vay vốn

ODA phát triển sản xuất.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư,

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn./.

2

Nơi nhận:                                                            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                                                                                     KT. CHỦ TỊCH

- CT UBND tỉnh;                                                                         PHÓ CHỦ TỊCH

- PCT TT UBND tỉnh Nguyễn Tuấn Thanh;

- CVP, PVP NN;

- Sở NN và PTNT;

- Lưu: VT, K13 (15b).

                                                                                      Nguyễn Tuấn Thanh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T10:30:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trương Ngọc Lân<truongngoclan-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-11T10:54:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Văn Thủy<phamvanthuy-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-11-11T15:59:52+0700

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-11T17:41:21+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-11T17:41:22+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-11T17:41:23+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng UBND tỉnh Bình Định - Phone: 0256. 3822294; 08056011 - Fax: 0256. 3822057 - Email: vpubbinhdinh@vpub.binhdinh.gov.vn
	2021-11-11T17:41:32+0700
	UBND TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!